GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

ª

email: vereadorzezinhosa! l.com

Requerimento nº — 20984 aa Municinal de Manana

Excelentissimo senhor Protocolosobit' F2
Ronaido Alves Bento - - h

Presidente da Câmara Municipa! de Mariana EM os Íªlj 14 ox

Diteto Plenário, _QÍMJW-

O vereador da Câmara Municipal de Mariana, JOSÉ ANTUNES VIEIRA, no uso de suas atribuições legais
e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado, requer que seja
encaminhado o presente procedimento ao Chefo Interino do Poder Executivo, Sr. Juliano
Vasconcelos Gonçalves e ao Sr, Antônio Marcos Ramos de Freitas, Secrotário Municipal de Defesa

Social e que este estenda a solicitação ao Comando da Polícia Militar, para que nos prazos da Lel,

apresentem as seguintes informações sobre à implantação do Posto Polícial no Distrito de
Cachoeira do Brumado.

* — Porqual motivo o Distrito de Cachoeira do Brumado não foi contemplado com Posto Polícial
tendo em vista sua localização estratégica entre os distritos, possuindo diversas saídas para
distritos e subdistritos de Mariana?

* Existeprevisãodeinstalação de novo posto polícial no distrito? Em caso afirmativo, informar
qual distrito; se Cachoeira do Brumado será contemplado e data prevista, Em caso nogativo,
qual o motivo do Distrito de Cachoeira do Brumado não ser contemplado,

* Na impossibilidade de instalação de posto da policia militar no distrito, Iinformar a
possibilidade de instalação do posto avançado da guarda municipal no distrito. Em caso
negativo, informar o motivo da não instalação.

Justificativa:

É de suma importância a possiblidade da presença polícial no distrito de Cachoeira do Brumado é um polo
turístico muito gránde, sendo aos finais de semana chega um volume grande de ônibus de turismo de outras

cidades, aumentando assim a quantidade de outras cidades circulando no distrito, por isso a importância
desta solicitação. ã

Saudações Legislativas,

Mariana, 04 de maio de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANÁ
APROVADO POR UNANIMIDADE